Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. Z10. 

Vilnae, 10.VIII.1540. 

iterum de bonis Ioannis Goliński; de subditis regis, qui ex terris Ducis 
exire coguntur. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Quemadmodum aestimata sint bona Nobilis Ioannis Golinski, ex lite-

ris Illustritatis Vestrae cognovimus. Sed nostri tamen Commissarii ab ea 
aestimatione non parurn dissentiri videntur, ac graviter queruntur homi
nes nostri, praesertim ex equestri ordine, ita se ex terris Illustritatis 
Vestrae exigi, ut bona sua quam minimo vendere cogantur, cum nos ta· 
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men neminem ex Illustritatis Vestrae subditis de suis bonis deturbave
rimus, si quae in nostris terris possidet. Postulamus ab Illustritate Ve
stra, ut agat aliquanto mitius, cui sententiaro nostram per Oratorem 
nostrum, quem isthuc brevi missuri sumus, uberius explicari faciemus, 
communicato cum Consiliariis nostris consilio. Quam bene valere opta
mus. Daturn Vilnae, die X Augusti, anno Domini MDXL, Regni vero no
stri anno XXXIII!. 

•l Ex commissiane Maiestatis Regiae propria.bl 

a).b) alla manu. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 211. 

Vilnae, 12.VII1.1540. 

ut chirurga ducis Ruperto Gockel (in ms. Gockler) a Rorpach, cui re:~: 
munus annuum concessit, ad minimum semel singulis annis Vilnam 
visere liceat. 
Sigill. II. 

H B A, B 1, K. 298. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 212. 

Vtlnae, 13.VIII.1540 

litterae commendatitiae pro Venceslao [Wierzbicki], episcopo Samogitiae. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 

H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 213. 

Vilnae, 15.VIII.1540. 

litterae credentiales pro Venceslao [Wierzbicki], episcopo Samogitiae, 
Ioanne Narbuth, capitaneo Marcoviensi, et Felice a Cracovia, coqui
nae Magni Ducatus Lithuaniae magistra. 
Sigill. IV. 
H B A, B 1, K. 298. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 214. 

Vilnae, 28.VIII.1540. 

ne profugis ex Regno receptus detur in Prussia Ducalt. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Gratum est nobis, quod mustritas Vestra suis mandaverit, ne pro

fugis ex Regno nostro, praesertim ex terra Masoviae, recepturn dent, sed 
eas iis, quorum sunt, ut primurn admoniti fuerint, restituant. Nos quoque 
idem a nostris fieri curabimus. 

Quod vero limites attinet, de iis quae sit sententia nastra, ex Legato 
nostra mustritas Vestra cagnascet. Cui quicquid ea de re convenerit 
cum mustritate Vestra, id raturn sumus habituri. Bene valere et faelicem 
esse mustritatem Vestram optamus. Daturn Vilnae, XXVIII Augusti, 
anno Domini MDXXXX, Regni vero nostri anno XXXIIII. 

al Ex ooiiliilissiane Maiestatis Regiae proprla.b> 

a).b) a!ła manu. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 215. 

iterum pro Ioanne Goliński, ne exproprietur. 

Vilnae, 9.X.1540. 

(Samuel [Maciejawsk.i] ep. Chelmensis vicecancellarius subscripsit) 
Sigill. II. 
( Adest etiam versio germanica) 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigtsmundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 216. 

Vtlnae, 9.XI.1540. 

extraditionem civium Elbingensium, quos dux suos homines esse asserit, 
ei negat; contra impedimenta liberae navigationis protestatur. 
Sigill. II. 
( Adest etiam versio germanica) 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Defertur ad nos mustritatem Vestram tradi sibi velle cives quasdam 

nostras Elbingenses, quos esse suos homines asserit atque e ditione sua 
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discessisse, et Elbingi suum domicilium collocasse. Itaque ex pacta eos 
repetit. Atqui nobis ita renunciatur non modo ante instaurata pacta et 
foedera, verum etiam antequam in fidem nostram concessisset Illustritas 
Vestra, quin potius ante bellurn illud gestum homines istos in civitatem 
nostram Elbingensem commigrasse, ita ut ex pactis, quae nondum erant 
instaurata, repeti non possint. Quare hartamur Illustritatem Vestram 
atque ab ea postulamus, ut ne quid civibus istis negocii facessat, sed eos 
in civitate nostra Elbingensi quiete commorari permittat. Quod ad mu
tuam inter nos coniunctionem augendam pertinebit. 

Praeterea multorurn querimoniis ad nos perfertur mustritatem Ve
stram, non sine gravi totius Regni nostri et civitatum Prussdae incom
modo, quominus libera sit per portum Balia navigatio, impedire. Quae 
res cum aperte pactis et libertati communi antiqu:itus observatae repu
gnet, hartamur Illustritatem Vestram, ut pactis stet, iura et morem atque 
usum veterem servet ac libere unicuique per portum istum navigandi po
testatem faciat. Ita futurum est, ut et apud nos benevolentiam non vul
garem ineat et omnis dissidiorum occasio tollatur. Quam bene valere 
optamus. Daturn Vilnae, IX Novembris, anno Domini MDXL, Regni vero 
nostri anno XXXIII!. 

Ex mandato Maiestatis Regiae proprio. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 217. 

Vilnae, 12.XI.1540. 

de projugis restituendis instat, de libero commeatu vicinorum inter se 
popularum permittendo. 
Sigill. II. 
( Adest etiam versio .germanica) 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Scripseramus non ita diu ad Illustritatem Vestram, ut colonos ex 

terris Masoviae in Prussiam profugientes dornillis illorum reddi iubeat. 
Idque se facturam Illustritas Vestra per litteras recepit. Nicbilominus 
questa est nobis nobilitas Masavie eos ipsos colonos sine magna diffi
cultate et iuris dispendiis sibi non restitui, nec ius suum reddi. Quare 
mustritatem Vestram iterum hortamur, ut ea in re vicinitatis et mutue 
coniunctionis racionem habeat, ac eos ipsos nobilitatis nostre colonos 
profugos, a nobilibus suis ea de re tocies requisitis, sine omnibus diffi
cultatibus et iuris dispendiis reddi iubeat. Detulit eciam eadem nobilitas 
ad nos, quod cum ex terris Masavie antea semper ubertim annona et re
liqui commeatus in Prussiam inveherentur, ex Prussia contra in Maso
viam invehi prohibentur. Quod contra vicinitatis et bone coniunctionis 
ius facere videtur. Proinde eciam Illustritatem Vestram hortamur, ne 
eam ipsam annonam et aliquos commeatus ab hominibus nostris in ter-
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ris Prussie emi prohibeat, sed liberum commeatum v1cmorum inter se 
populorurn permittat. Ac ea omnia a suis servari mandet, que ad tuen
dam vicinitatis coniunctionem et tranquilitatem pertinere arbitrabitur. 
Quod ut vicissim a nostris hominibus servetur, severe mandabimus. Cu· 
pimus Illustritatem Vestram bene valere. Daturn Vilne, XII die mensis 
Novembris, anno Domini MDXL, Regni vero nostri XXXIII!. 

a).b) alia manu. 

el-dl manu Samuelis Maciejowski. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

aJ Commissio propria Regie Maiestatis.b> 
eJ Samuel Episcopus Chelmensis 

Vicecancellarius Regni subscripsit dl 

N. 218. 

Vilnae, 12.XI.1540. 

de re monetaria: ut dux monetam cudere immediate desinat, exemplum 
civitatum Prussiae Regalis sequens. 
(doc. ex magna parte destructum. Adest tamen versio germanica) 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 298. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 219. 

Vilnae, 28.XI.1540. 

litterae commendatitiae pro oratore ducis [Ioanne de Kreitzen?]. 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 298. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 220. 

de finium controversia; de obstaculo in jlumine Russa. 
Sigill. X. 
( Adest versio germanica). 
H B A, B 1, K. 2.99. 

Bona etc. 

Vilnae, 16.1.1541. 

Illustrissime Princeps et Domine, Arnice et Affinis noster Charissime, 
salutem et omnis felicitatis perpetuum incrementum. 

Accepimus litteras Vestre Illustritatis, quibus respondet nobis ad 
ea, quae per Generosum Achacium Cema, Castellanum Gdanensem, et 
per noetorem Ioannem,'> Cancellarium eiusdem Vestre Illustritatis, 
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renunctiari ei fecimus, vidimusque raciones, quas pro se ipsa Vestra 
Illustritas adducit. Contra quas tametsi possemus nos maiores melio
resque vicissim raciones nostras opponere, verum nolumus chartis et 
scripturis de iure deque rebus nostris cum Illustritate Vestra decertare. 
Et si hoc tan to tempo re (de iure tamen nostro non decedendo) patienter 
tulerimus ius nobis nostrum non esse redditum, facile adhuc etiamnum 
eam moram perferre poterimus, donec controversia hec de finibus et 
de iure utriusque dominii suscitata determinetur. Illud vero, quod 
Illustritas Vestra scribit se, salvo feudo ac iureiurando suo, iuribus suis 
deesse non posse, id etiam nos nobis pari iure vendicamus. Neque ob 
id, quod iura nostra Ducatusque huius sarta tecta esse volumus, impu
tare quidquam nobis Vestra Illustritas debet. Quae enim pro retinendo 
iure nostro facimus, ea iuste, recte atque ordine facere nobis videmur. 
Que tamen omnia cum veris documentis comprobabuntur, facile tum 
constabit, utrius partis contentio iustior fuerit. 

Quas autem raciones Vestra Illustritas de obstaculo suo in flumine 
Russa posito adducit, eas etiam ex eisdem literis cognovimus. Ceterurn 
a quam longo tempore id obstaculum esse ceperit, de eo etiam nunc 
non disputamus. Sed certe ex iure foederum, inter Lituaniam et Prussiam 
pactorum, planurn est aquas et fiumina quecumque pervia ac libera 
esse debere Lituaniae ac Samogitiae incolis, usque ad mare et ultra 
mare, cum omnibus navigiis, rebus ac mercibus eorum. Nec foederibus 
pactis aequum est contravenire. Quod tamen obstaculum, uti fidelium 
hominum relatione edocemur, paulo ante non ita densum fuit, ut 
transitus piscibus intercluderetur. Nunc vero is fluvius adeo denso 
obstaculo praeseptus est, ut non modo navigiis ullis, sed ne piscibus 
quidem possit esse permeabilis. Qua ex re non leve ad homines nostros 
pervenit incomodum. 

Quocirca, cum flumina ipsa ornnia ex foedere permeabilia ac libera 
esse debeant, postulamus ab Illustritate Vestra, ut hunc etiam fluvium 
Russa liberum ac pervium fieri faciat, nec in eo, quod negari iure non 
debet, Vestra Illustritas duram ac difficilem se prebeat. Quin etiam 
in colenda nobiscum mutua benevolentia et bona vicinitate talem se 
prestet, qualem coniunctio et necessitudo nostra mutua bonaque vicinia 
ac debiturn ipsius feudale exposcere videtur. Quod cumulatius cum 
fecerit Vestra Illustritas, longe auctiorem nostram sibi benevolentiam 
comparabit. Quam diu sanam et semper felicem valere ex animo 
optamus. Daturn Vilnae, die XVI ranuarii MDXL.mo 

a)-b) manu propria. 

1) Ioannes Apel. 

N. 221. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litterae curiales. 

(m.p. regis subscriptum). 

Sigill. V. 

H B A, B 1, K. 299. 
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Sigismundus l rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 222. 

Vilnae, 20.1.1541. 

de proscriptionis decreto abrogando; de !inibus; de subditis ducis non 
tradendis; de profugis restituendis; de libera navigatione. 

Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Ut proscriptionis decreturn a Caesarea Maiestate t> induci passit et 

antiquari, non minori nobis atque Illustritati Vestrae curae est. Neque 
enim magis id illius quam nostra interesse videmus, ut id primo quoque 
tempore fieri queat. Quare deliberatum nobis erat ad Caesaream Maiesta
tem aliquem hac de causa legare, sed quoniam verebamur, ut tempori 
posset venire, cum ante dies plus decem coepta sint haberi Comitia, 
quae ne prius absolverentur, quam noster eo nunoius perveniret, peri
elliurn esse videbatur, literas ea de re scripsimus ad Caesaream et 
Regiam Romanorum 2) Maiestates, ac aJios nonnullos, quas Illustri Do
mino Georgio Marchioni, fratri Illustritatis Vestrae, nepoti nostra cha
rissimo, dari iussimus. Quod si is abesset, per nostrum eas Cubicularium 
reddi iis, ad quos scriptae sunt, mandavimus. Recte sibi de nobis polli
cetur atque etiam de Serenissimo filio nostro Illustritas Vestra, non 
modo non esse nos impedituros illam in iis, quae legittime fuerint per 
eam constituta, sed authoritate nostra regia et rata illa habituros et, 
si quis contra ea venire ausus erit, defensuros. 

Ac uter alteri superstes futurus sit, solius est Dei iudicium, sed si 
Illustritati Vestrae, cui longam incolumitatem optamus, prius quam nobis 
humanitus aliquid acciderit, nihil est, quod de nostro erga Illustrem 
coniugem et liberos suos animo dubitet. Nos officio nostra Principis 
feudatarli nulla sumus in re defuturi. Nam hoc, quod scribit Illustritas 
Vestra, nobis firmiter est persuasum nihil eam nisi legittime et officiose 
facturam atque omni diligentia provisuram, ut suorum rationibus ita 
consulat, nihil ut interea de iure nostro successorumque nostrarum 
detrahat. 

De die, quem finibus regundis praefinivimus, sententiam nostram 
nobis mutare integrum non est, absentibus nunc Magni Ducatus huius 
nostri Senatoribus, de quorum consilio diem hunc statuimus. Simulatque 
vero ii reversi fuerint, cum illis una deliberabimus, possit ne alius dies 
paulo aut celerior aut tardior finibus regundis constitui. Quod si ita 
illis visurn erit, faciemus mustritatem Vestram certiorem. Sin autem 
nihil esse mutandum existimaverint, nos quoque in sententia perma
nebimus. 

De Elbingensibus nihil aJiud quam servari pacta volumus, in quibus 
expresse cautum est eos tantum a dominis suis repeti posse, qui biennio 
ante proxime gestum bellurn se subduxissent. De portu quoque Balgensi 
clare perscriptum est liberam esse per eum debere navigandi potestatem. 
citra ullam exceptionem. 

De profugis credimus nos quidem mandasse suis Illustritatem Vestram, 
ut ne recepturn eis darent, verum dominis eos suis restituerent. An autem 
dieto illi audientes fuerint, dubitare nos fecerunt frequentes postea no-
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strorum de colonis suis retentis querimoniae. Porro num diligentiores 
futuri sint officiales Illustritatis Vestrae in mandatis illius exhauriendis, 
quam adhuc fuisse videntur, res ipsa declarabit. Et nos et Illustritas 
Vestra magna erimus utrique molestia liberati. 

De annona nihil aliud, quam quod in pactis est, postulamus, quibus 
ut satisfiat, aequum esse censemus. De moneta quae scripsit Illustritas 
Vestra, ea in Comitiis, quae proxime in terris nostris Prussiae habe
buntur, cum earum Consiliariis communicabimus, ac eorum hac de re 
sententia cognita, nostram quoque Illustritati Vestrae aperiemus. De 
appellationibus, a quibus ad quos eas fieri, et legibus cautum et moribus 
recepturn sit, neque nos ignoramus neque Vestram Illustritatem clam 
esse putamus. Sed Gedanensium tamen causa, quemadmodum se habeat, 
scriptis ad eos literis cognoscemus, quibus ut ius dicant subditis Illustri
tatis Vestrae, his quas illi mittimus literis mandamus. Bene valeat 
Illustritas Vestra et sit foelix. Daturn Vilnae, die XX Ianuarii, anno 
Domini MDXLI, Regni nostri XXXIII!. 

a)·b) manu Samuelis Maciejowski. 

l) CaroZus V. 
2) Ferdinandus l. 

Sigismundus I rex Poloniae 
consiliariis ducis in Prussia 

•> Ex commissdane Maiestatis Regie propria 
Samuel Episcopus Chelmensis 

et Vicecancellarius b) 

N. 223. 

Vilnae, 22.I.1541. 

eorum gravamina Gedanensibus tradita esse; de re monetaria; de pro
scriptione tollenda ad imperatorem [Carolum V] et regem Romanorum 
[Ferdinandum I] se scripsisse. 
Sigill. II. 
( Adest etiam versio germanica). 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus etc. 
Reverendi, Magnifici, Generosi, Nobiles et Famati, sincere et fideles 

nobis dilecti. 
Quae de appellationibus queruntur Sinceritates et Fidelitates Vestrae, 

etsi quid de iis et legibus cautum et moribus est recepturn neque ipsi 
ignoramus, neque Sinceritates et Fidelitates Vestras clam esse existi
mamus. Scripsimus tamen ad Consules Gedanenses, subditos nostros, 
ut ii dent operam, ne quis iuste de non adrnimstrata sibi per eos 
iusticia coram nobis queri possit, et quemadmodum causa ista se habeat, 
nobis perscribant. 

De re monetaria scripsimus copiosius Illustri Principi, Domino Sin
ceritatum et Fidelitatum Vestrarum, Nepoti nostra charissimo, totumque 
negocium ad proxime futura Comitia terrarum nostrarum Prussiae reie-
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cimus. Quod proscriptionem attinet, de ea abroganda ad Caesaream et 
Regiam Romanorum Maiestates accurate scribi litteras iussimus, quibus 
profici aliquid posse speramus. Uberius omnia Sinceritates et Fidelitates 
Vestrae ex lis, quae ad Illustrem Principem et Dominurn earum scripsi
mus, cognoscent. Quae ut bene valeat,zl cupimus. Daturn Vilnae, XXII 
Ianuarii, anno Domini MDXLI, Regni nostri anno XXXV. 

aJ Ex commissione propria Regiae Maiestatis.bl 

a).b) alia manu. 

z) sic in ms. 

Sigismundus I rex Poloniae 
universis 

N. 224. 

Vilnae, 18.11.1541. 

controversiam inter Stanislaum Lawski, vexiUijerum Varsaviensem et 
Ioannem Kroesel, capitaneum in Ioannesburgk, ad Comitia Regni 
se reiecisse signijicat. 
(Samuel [Maciejowski] Episcopus Chelmensis et Vicecancellarius sub
scripsit). 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 299. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. Z25. 

Vilnae, 18.11.1541. 

litterae commendatitiae pro Fabiano Czema (in ms. Cema). 
(m.p. reginae subscriptum). 
Sigill. X. 

H B A, B 1, K. 299. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 226. 

de retentione nuntii re.ginae Bleszczyński. 
( Adest versio germanica). 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 299. 

Bona etc. 

Vilnae, 24.11.1541. 

Illustris Princeps et Domine, Affinis noster Charissime, salutem et 
omne bonurn. 
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Post reditwn hinc a nobis Cancellarii sui ad se scripserat nobis 
Vestra mustritas litteras, in quibus inter alia de retentione nunctii 
nostri Blesczinski, ad eandem a nobis rnissi, mentionem Vestra mustritas 
fecerat, et inter ceteras retentionis eius causas hanc etiam adscripserat, 
tanquam is ipse nunctius noster non modo solus et cwn suis cornitibus, 
verwn etiam cum quihusdam profugis maleficiique suspectis personis, 
via vetita ingressus esset, et ob id fuisset iure in Insterburgk retentus. 
Ad hunc articulwn in proximis litteris nostris nichil Vestre mustritati 
rescripsimus, eo quod is servitor noster premissus twn erat ad hospicia 
et stationes curandas pro venationibus Serenissimi filii nostri Regis 
Poloniae, et ob id non potueramus twn ab eo inquirere, nwn ille aliquos 
perfugas et suspectos homines, ad Vestram mustritatem vadens, secwn 
in itinere habuerit. 

Nunc vero post absolutas venationes, cum ad nos rever:tisset, com
perta ex eo veritate, scribimus Vestre Illustritati nullos ewn perfugas, 
nullas suspectas personas in cornitatu suo habuisse, preter ternos servi
tores eius, Nobiles N. Jaczkowski et Petrwn Cuchnowski, puerwn, gentis 
Polonicae. Tercius erat Ambrosius Lituanici generis, homo etiam nobilis, 
subditus noster a Wasilisski. Quartus autem ductor itineris erat Lituanus 
plebeie sortis, qui supra fluviwn Lepunia in confinibus versus Prussiam 
degit, etiam noster subditus. Preter hos autem quatuor, nullos alios 
is ipse servitor noster Blisczinski, secwn duxit. Hii quatuor nullius 
unquam criminis accusati suspectique fuerunt. Is autem Blesczinski 
homo verax ac fidelis est, nec quod verwn non est dicere nobis auderet. 
Non difficile est videre haec in ewn conferri, quo pretextus et color 
aliquis fieret indecentissimi facti, in detento nuncio nostro admissi. 
Eam indignitatem quo animo ferre nos conveniret, quisque prudens iudi
care posset. Hinc etiam Vestra mustritas videat, quantwn suis deinceps 
credere debeat. Cupimus Vestram mustritatem sanam et felicero esse. 
Vilnae, die Sancti Mathiae Apostoli, anno Domini MDXLI. 

a)-b) manu propr!a. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

a) Bona Regina subscripsit.b> 

N. 227. 

Vilnae, 25.II.1541. 

prohibitio, ne homines de terra Tilsensi et Ragnetensi in Samogitiam 
proficisci queant. 
Sigill. IV. 
( Adest versio germanica). 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus etc. 
mustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Redditae sunt nobis mustritatis Vestrae litterae, quibus queritur 

edicto nostro prohiberi hornines suos, qui sunt in Tilsensi et Rangnicensi 
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territorio, consuetis itineribus in terram nostram Samogitiae proficisci, 
nastros quoque Samogithienses ab eorum arceri commercio atque ita 
utrinque minus esse liberam mercandi facultatem. Itaque petit a nobis, 
ut aedictum id nastrum inductum velimus et antiquatum. Nos quicquid 
ea de re statuimus, faecimus de consilio sentenciaque Consiliariorum 
Magni Ducatus istius nostri, atque id tanto minus dubitanter, quod 
inicium eiusmodi edicta faciendi a Vestra Illustritate proffectum esse 
actepimus. Quae et ipsa non ita multo ante certis in locis consuetis 
uti itineribus, nostras hornines et merces normullas inferre prohibuit. Quam
obrem quod sibi licere voluit Illustritas Vestra, id nobis quoque multo 
magis licitum esse debere eonsiliarii nostri censuerunt. Cum presertim 
nullus esset querimoniarum finis, quibus aures nostre crebro personabant, 
de iniuriis, que ex istis Illustritatis Vestrae territoriis hominibus nostris 
inferebantur. Faeret itaque aequo animo Illustritas Vestra id edictum 
per nos nunc non abrogari, cui ferendo causam ipsa prebuisse videtur. 
Quae ut diu et foeliciter valeat, optamus. Daturn Vilnae, XXV Februarii, 
anna Domini MDXLI. 

a).b) alia manu. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

•> Commissio propria Regiae Maiestatis.b> 

N. 228. 

Vilnae, 10.III.1541. 

de iniuriis et damnis, quae a subditis ducis bonis reginae [Bonae] Siemno 
vocatis illatae sunt. 
Sigill. IV. 
( Adest versio germanica). 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 229. 

Vilnae, 17.III.1541. 

de querelis subditorum ducis; de banno imperiali, ad quod tallendum 
Stanislaus Maciejawski a rege mittitur. 
Sigill. II. 
( Adest versio germanica). 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime, salutem et omne bonum. 
Redditae sunt nobis litterae Illustritatis Vestrae, quibus querelas 

subditorum illius inclusas invenimus, easque perlectas ad Officiales et 
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Prefectos nostros, in quorum praefecturis illa, que deferuntur, fierent, 
misimus, ut qui istarum iniuriarum ignari simus, ab illis liquidius quid 
sint responsuri intelligamus, eaque re non differri a nobis iusticie 
administrande tempus, sed rei certitudinem quaeri Illustritas Vestra 
existimet, velimus. Et simulac ab eis ipsis Officialibus nostris quid sit 
hoc rei compererimus, pro necessitate tum mustritati Vestrae litteris 
respondebimus. Ceterurn hunc, qui ab mustritate Vestra litteras attulit, 
tantisper retinendum esse non existimavimus, quoad ab Officialibus nos
tris, qui procul absunt, relatum ad nos fuerit, partim quod non parvo 
tempore illi hic manendum fuisset, partim quod expedire plurimum sumus 
arbitrati, ut celeriter ad mustritatem Vestram a nobis ferret de eo, 
quod illius nomine Reverendus in Christo Pater, Dominus Samuelll 
Episcopus Chelmensis, Regni nostri Vicecancellarius sincere nobis di
lectus, nobiscum egit, de banno videlicet et proscripcione adversus mustri
tatem Vestram, ex Camera Imperii Romani lata et decreta, tollenda. 

Ea itaque de re tempestive racionibus et dignitati mustritatis Vestrae 
consulere cupientes, designavimus ad Caesaream Maiestatem, dum Co
mitiis Germanicis intenta est, nuncium Generosum Stanislaum Maczieio
wski, fratrem praedicti Domini Episcopi Chelmensis, aulicum nostrum, 
qui cum Caesarea Maiestate nomine et authoritate nostra de racionibus 
Illustritatis Vestrae transigat. Praescriptum quidero illi est a nobis, in 
quae verba quamque sentenciam agendaro legacionem aggredi debeat. 
Tamen lllustritatis Vestrae, cuius negotium agitur, erit eum diligentius 
etiam de omnibus rebus, quid et quomodo agere illic debeat, edocere. 
Nos enim id quoque mandati ad eum dedimus, ut quicquid ab Illustritate 
Vestra illi in eadem re allatum fuerit, quod huc spectet, eo ad responsum 
optatum eliciendum utatur. Proderit etiam, ut mustritas Vestra et fratri 
suo mustri et aliis quoque amicis, sanguine et affinitate iunctis Princi
pibus, causam suam per litteras commendet. Quod autem in nobis fuit, 
nihil pretermisisse nos arbitramur, quod ad eam legacionem foeliciter 
transigendam expedire vidimus. Cupimus mustritatem Vestram bene 
valere. Daturn Vilnae, XVII MarcH, anno Domini MDXLI, Regni vero 
nostri anno XXX quinto. 

Commissio Sacre Regie Magestatis propria. 

l) Mactejowskl. 

N. 230. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 7.IV.1541. 

Ioannem Tobiński a duce commendatum numero satellitum, quos dra
banthi vocamus, adscribere se non posse, quia eorum tamularum 
numerus praescriptus est. 
Sigill. V. 

H B A, B 1, K. 299. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 231. 

Vilnae, 22.IV.1541. 

ab ipso rogatus, projiciscendum-ne illi sit Ratisbonam necne, respondet 
nullum se habere eonsiliurn ducemque melius scire, qualis sit rerum 
status. 
Sigill. II. 
( Adest versio germanica non completa). 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus etc. 
mustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Ex litteris Illustritatis Vestrae gratum nobis fuit illud cognoscere, 

quod scribit, modo certi aliquid habere possit et explorati de iniuriis, 
quas ab hominibus Illustritatis Vestrae Serenissimae coniugis nostrae 
homines in bonis Simno accepisse dicuntur, se in suos pro eo, ut meriti 
fuerint, animadversuram. Quod vero postuJ.at a nobis, ut et nos in eos 
itidem animadvertamus, quos constiterit ex nostra ditione hominibus 
mustritatis Vestrae incommodasse et eos iniuria aliqua affecisse, id nos 
libenter faciemus, dummodo eorum nomina deferantur ad nos et quibus 
fuerint iniuriis accersiti, earum rei peragantur. 

Quod autem eonsiliurn sibi a nobis dari petit, proficiscendum-ne illi 
sit Ratisponam necne, quandoquidem publicae fidei litteras, quem salvum 
eondueturn vocant, ab Imperatoria Maiestate nacta est, nos quid illi 
consilii demus non habemus. Scit ipsa melius Illustritas Vestra, qui sit 
Ratisponae rerum status futurus, quid de Imperatoria Maiestate, quid de 
caeteris quoque Principibus polliceri sibi tuto possit. Proinde circumstan
ciis omnibus diligenter consideratis, quid suis rationibus conducere po
tissimum iudicaverit, id per nos ut faciat, licebit. Dummodo ita, ut polli
cetur mustritas Vestra, nihil agat aut transigat nisi de sentencia et 
authoritate nostra. Quod mustritatem Vestram pro fide sua ita esse 
facturam nobis persuademus. Verum illud tamen admonitam mustri
tatem Vestram volumus, cum diligentius a nobis lectae sint litterae 
fidei, quem salvum eondueturn vocant, visurn esse nobis, quod illis non 
satis cautum sit Illustritati Vestrae. Videmus enim in eis nom.inatim 
id expressurn esse ad amicabilem compositionem et transactionem. Quid 
si transactum negocium non sit, dabitur-ne nihilominus discedendi libere 
potestas? Vellemus itaque aut in genere scriptas esse litteras ipsas nulla
que nominatim expressa, cuius causa datae sint, aut saltem hanc additam 
clausulam: Quamdiu talis amicabilis transactio durat, permanere, sive 
autem ea optatum sit exitum consecuta, sive secus aliquid evenerit, 
nihilominus postea sexaginta dies etc. Haec nos pro eo animo, quo sumus 
erga mustritatem Vestram, admonendam illam putavimus. Quam bene 
valere et foelicem esse ex animo optamus. Vilnae, XXII Aprilis, anno 
Domini MDXLI, Regni nostri anno XXXV. 

a> Ex commissiane Maiestatis Regie propria.b> 

a).b) alia manu. 

-117-

N. 232. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro equo sibi misso gratias agit. 

(m.p. regis subscriptum). 

Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 299. 

N. 233. 

Vilnae, 1. V.1541. 

Vilnae, 30. V.1541. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
mittit commissarios ad finium tractationem instituendam; sequitur post

scriptum cum versione germanica de iniuriis hominibus Magni Duca
tus Lithuaniae illatis et annexum de "oppressionibus et iniuriis" sub
ditorum. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Erat nobis omnino deliberatum, ut ad Calendas Augusti commissa

rios nostros finium regundorum causa mitteremus. Sed quoniam ingens 
est hoc quidem tempore rerum omnium ad victum pertinentium penuria, 
visurn est nobis differre negotium id in diem usque Exaltationis Sancte 
Crucis. Quod ad tempus suos mittendos quoque Illustritas Vestra curabit, 
amplius enim more interponi nollemus. Et bene valeat Illustritas Vestra. 
Daturn Vilne, penultima die mensis Mai, anno Domini millesimo quingen
tesimo quadragesimo primo, Regni nostri anno trigesimo quinto. 

Commissio Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

Schedula adiuneta eadem manu atque annexum scripta: 

Quihus homines nostri ex Magno Ducatu nostro Lituaniae a subditis 
Illustritatis Vestrae se iniuriis affici queruntur, eas illi cum presentibus 
mittimus atque ab illa postulamus, ut provideat, ne deinceps subditi 
nostri eiusmodi iniuriis afficiantur et nobis super his responsum faciat. 

Annexum: 

Oppressiones et magne iniurie subditorum et mercatorum Magni 
Ducatus Lithuaniae. 

Inprimis et brakarnya a) vulgo dieta, q ue fuit Kawne, pro cineribus 
et lignis, nuncupatis wanczoss, hanc sibi libere adimerunt,z> tam Regio
montani quam Gedanenses, ita quod ex tribus vel 4 centenariis, alias 
zechczykow, vix unum bonurn centenarium facient. Et postquam elegerint, 
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insimul variabant cum aliis lignis, et ducunt in Germaniam pro bonis, 
in magnam iacturam et perniciem mercatorum Ducatus Lithuanie. Exinde 
magnum lucrum consequentes. 

De cineribus 

Eodem pacto eligunt, alias bracuyam, quo ipsis libet, ita quod ex 
aliquot lastis vix unum bonurn lastum facient. Et super quemcunque 
irati fuerint, non quod eligere debeant, sed et turmas dissecare soliti 
sunt cum cineribus et destruunt. Ex quo mercator commodum sibi faoere 
poterit, quia si merces non placuisset, restituenda deberetur mercato
ribus, et non distruenda neque dissecanda. 

Et ex eadem bracarnya fuerunt non modica commoda civitati Kaw
nensi. Ex quo civitas edificabatur et commoda habebat. Quod commo
dum sibi libere a{:timerunt et sibi pro suis civitatibus converterunt, 
in magnam iacturam subditorum Ducatus Lithuaniae et mercatorum 
Sacre Regie Maiestatis. 

Et Gedanenses exigunt theloneum, nuncupatum funtove, a Vilnensi
bus et Kawnensibus mercatoribus, et ex aliis Ducatus Lithuaniae. Quod 
nunquam antea fuit. 

Eciam nlustris Dominus Dux Prussiae sublevavit theloneum a fiLlis,b> 
alias od przondze, et aliis rebus. Et prius fuit per 15 grossos, nunc 
exigitur in bino et in trino. 

Eciam in graniciebus Prussie, in terra Prussiae iuxta granicies terre 
Samogitiensis, fecerunt sibi depositorium apud Swab c) super omnes 
mercancias, prout super ceram, sal, cuttes et peocora ac diversas mer
cancias, et absque theloneo demittebant. Quod nunquam antea fuit, et 
id factum in magnam iacturam thelonei Kawnensis Sacre Regie Maiestatis 
et in perniciem omnium mercatorum Ducatus Lithuanie, quia pro talibus 
mercanciis, prout pro sale et aliis rebus, in Kawno veniebant ad emen· 
dum et exinde civitas ampliabatur, dum Kawne emebatur, et maroatorum 
Germanicorum servi, dicti liegarowye, iacebant semper Kawne ultra cen
tum sal vendentes et superius descriptas mercancias ementes. 

Ubi prius nullam talem libertatem habebant tałes mercancias emere 
in Samogithia, neque sal vendere dumtaxat Kawne. 

Et ita Sacra Regia Maiestas, considerando cum Dominis Consiliariis 
tałes iacturas theloneorum Kawnensium, dignata est Sua Maiestas facere 
unam viam in Gorzdi et aliaro in Jurborgk, oppidum Sacre Reginalis 
Maiestatis. Et ibi Sacra Regia Maiestas dignata est admittere tales 
merces Germanis emere et theloneum solvere, iuxta id, prout Sua Regia 
Maiestas unacum Dominis Consiliariis suis in Convencione Generali 
statuere dignata est, non recedendo ab antiquis theloneis et consuetis. 

Quod attinet Gedanenses, qui sunt vicini Magni Duoatus Lithuaniae 
et subditi Sue Sacre Regie Maiestatis, super quibus conspiracio et liga 
est 10 civitatum, hii omnes mercantur et norninant se esse Gedanenses 
et utuntur libera mercatura, sicut et Gedanenses et mercatores terre 
Prussie, sicut Nurembergenses et ipsorum college. Quam ligam vocant 
Ranzen vel Hanza Bunth, quia hee civitates insimul cum eis defensam 
tenent, et simul cum Livoniensibus liberali mercatura utuntur in Ducatu 
Lithuanie. 

Insuper tenent aliaro ligam, quam vocant Venden Bunth, sicut cum 
Lubczanensibus, Rostoczanensibus, Hamburczanensibus etc., et aliis. Hii 
omnes mercantur in magnum detrimentum thelonei Sacre Regie Maie
statis. 
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Et his ligis educunt, habita tali libertate, homines Sacre Regie 
Maiestatis, annuatim ultra quinque millia, et Dominorum Consiliariorum 
et generaliter tocius nobilitatis, tam spiritualium quam eciam secularium, 
in navibus diversi nominis. Ex quibus nemo revertitur. Et in hoc Reipu
blice magna iactura evenit. Et exinde deserta loca crescunt et dominium 
Sacre Regie Maiestatis desertatur et subditorum Sue Sacre Regie Maie
statis. 

Quid vero iniuriarum agitur Vilnensibus, tum eciam Kawnensibus 
et aliis mercatoribus Magni Ducatus Lithuanie Sacre Regie Maiestatis, 
credo eos non tacuisse. 

Eciam Illustris Dominus Dux Prussiae in sua terra prohibuit suis 
subd.itis, sub ammissione colli, mella d) non emittere de terra sua, si 
eciam tum theloneum solutum fuisset. Et eciam feras, sicut pantheres, 
marderes,e> vulpes, subditis Sacre Regie Maiestatis non admittunt emere. 
Et quicunque subditus Sacre Regie Maiestatis aut Sue Illustris Domina
tionis educeret e terra Prussie supranominatas merces, talis postquam 
detentus fuerit, punitur collo. Suspenduntur, decollantur et eorum capita 
palis infiguntur. Prout hoc oculis suis Dominus Episcopus Samogitiensis 
vidit, dum in Prussia fuit. 

Et Regiomontani in Ducatu Lithuanie libere mella emnnt, et lique
facta in terram Prussie multa ducunt. Et theloneum non solvunt, ac 
eciam pantheres, vulpes aliasque merces libere in Ducatu Lithuanie 
emunt. Et in terram Prussie ducunt, theloneo non soluto. 

Insuper et prius mercatores Saore Regie Maiestatis et alienigene 
laborabant in officinis nemorum, nominando et afferendo in nemoribus 
Dominorum, et ab hoc solvebant theloneum parvum, a centum kliepek 
per 6 grossos, et a centenario vanczosse per 3 grossos et a lasta cineris 
per 4 grossos. 

Dernum inventum est, quod ipsi hos labores habebant non in Domi
norum nemoribus, sed Sacre Regie Maiestatis. Sua Maiestas tandem. 
considerando talem iacturam suam, nullas officinas habere in suo Ducatu 
Lithuanie mandavit. 

Tandem ad humilem suppli.cacionem mercatorum eoncessit Sacra 
Regia Maiestas officinas habere, et ipsi obligaverunt se theloneum solvere 
a quolibet centenario lignorum, prout a centenario wanczosse, a cente
nario kliepek, a lasta cineris per 15 grossos. Sacra Regia Maiestas ex 
sua liberali gracia et id ipsis attenuavit, dimisit per 1 grossum et per 
8 grossos mandavit accipere. Et ipsi hanc graciam Sue Regie Maiestatis 
obliti sunt. 

Et nunc mercatores Gedanenses ac Regiomontani noviter fecerunt 
Bracc Vilnensibus et Kawnensibus ac aliis Magni Ducatus Lithuanie 
mercatoribus, ita quod eligunt linum, canapam, quod prius non faciebant. 
Et hoc non in modioam iacturam mercatoribus huius Ducatus Lithuanie. 
Tum eciam eligere solent, alias braccuyam, in aliis rebus his similibus. 

a) hlc in marglne: Bracke. 
b) hlc In margine: Gam. 
c) hic In marglne: Nlderlag beym Schwaben. 
d) hic In margtne: Honig. 
e) hlc in marginc: Mardem. 

z) sic in ms. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de controversiis jinium. 

Sigill. IV. 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus etc. 

N. 234. 

Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 

Vilnae, 10.VI.1541. 

Reddidit nos certiores Nobilis Ivan Cunczewicz, Factor noster Iur
barensis, Capitaneos Illustritatis Vestrae stativa quaedam aedificare in 
iis locis, de quibus adhuc ambigitur, ad Vestram-ne Illustritatem, an ad 
Magnum Ducatum nostrum Lituaniae pertineant, nonrlnatim autem in 
bonis Coczicze, quae in sequestro esse debent, quoad haec finium contro
versia terminetur. Quin et in aliis normullis idem eos conari, in quorum 
possessione et fuimus semper et sumus adhuc. Quod si idem a nostris 
fieret, ferret procul dubio moleste Illustritas Vestra, si aut in iis, quibus 
de arobigitur locis, aut in quorum ipsa possessione est, aliquid nostri 
aedificare molirentur. Proinde quod sibi fieri nolit Illustritas Vestra, 
id nobis ne faciat hortamur. Sed si quae aedificata iam sunt, ea demoliri 
potius iubeat, neque contraversorum bonorum sibi quicquam vendicet 
ante eam, quae instat, de finibus disceptationem arbitrationemque. Ne 
si idem nostri facere instituant, in maius aliquod malum res erumpat. 

Id quoque significatum nobis est eosdem Capitaneos Illustritatis 
Vestrae misisse complures homines, qui vias pararent per terras, silvas, 
paludes Magni Ducatus nostri Lithuaniae ad limites indicandos. Quod 
et ipsum etsi fieri non oportebat, facile tamen ferimus, dummodo et 
nostris idem licere velit in suis bonis, quod Illustritatis Vestrae Capitanei 
sibi in nostris bonis sumunt. Neque enim aequum est, meliore ut suos, 
quam nostros esse velit conditione. Atque ad bonam vicinitatem eonser
vandam pertinebit, si aequabilitas utrinque servetur. Neutra ut pars plus 
altera sibi licere velit, quoad finium haec controversia per utriusque 
nostrum commissarios fuerit terminata. Quorum cognitioni nihil adferre 
praeiudioii debebunt viae istae, quae ad limites indicandos utraque ex 
parte fuerint paratae. Cupimus Illustritatem Vestram bene valere. Vilnae, 
X !unii, anno Domini MDXLI, Regni nostri anno XXXV.10 

Ex commissione propria Sacrae Regiae Maiestatis. 

N. 235. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 15.VI.l541. 

pro eonrado Truchsess, cubiculario suo, in Prussiam et in Germaniam 
pro jiciscente. 
(m.p. regis subscriptum). 
Sigill. V. 
H B A, B l, K. 299. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 236. 

Vilnae, 19. V I.1541. 

pro Ioanne Stiftth de Klecze [Kliczewski], ut villam Czarne per modum 
redemptionis consequi possit. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 237. 

Vilnae, 26. V I.1541. 

de tuguriis in ipsis limitibus terrarum existentibus demoliendis. 

Vest. sigill. IV. 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime, salutem et 

omne bonum. 
Quae de tugurils scripsit ad nos Illustritas Vestra, ea cum legerentur 

coram Consiliariis Magni Ducatus nostri, decreturn est, nisi idem a 
nostris velit fieri Illustritas Vestra, ut ea omnino demoliri iubeat. Neque 
enim quibus de locis adhuc ambigitur, in iis aedificari aliquid licitum 
est, priusquam haec finium controversia terminatur. Quare bortamur 
mustritatem Vestram atque ab illa postulamus, ut bonae vicinitatis 
conservandae causa tuguria haec demolin faciat. Posteaquam vero desi· 
gnati erunt per nos commissarii, quorum nomina Illustritati Vestrae 
postea scribemus, tum phas erit tam nostris quam iis, que erunt ab 
Illustritate Vestra, casas eiusmodi seu tuguria cuique in suo solo aedifi
care. De hoc autem nihil est, quod sit sollicita Illustritas Vestra, ne 
prorogetur per nos tempus regundorum finium. Nobis enim prorsus 
deliberatum est ad constitutum diem commissarios nostros mittere, 
neque sentenciam hanc nostram mutabimus. Optamus Illustritatem 
Vestram diu esse incolumem et foelicem. Daturn Vilnae, XXVI Iunii 
anno Domini MDXLI, Regni nostri anno XXXV. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Commissio propria Regiae Maiestatis. 

N. 238. 

Vilnae, 4.VII.1541. 

de lite inter Bohusz Tharuscha de districtu Grodnensi, subditum regis, 
et nobilem Caspar, subditum ducis. 
Sigill. IV. 
H B A, B 1, K. 299. 
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Sigtsmund.us I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de tuguriolis demoliend.is. 

Sigill. IV. 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus etc. 

N. 239. 

Vilnae. 16.VII.1541. 

Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Probatur nobis observantia haec erga nos Illustritatis Vestrae, quod. 

facturam se promittit, ut tuguriola demoliri iubeat, quae in iis locis 
aedificata sunt, de quibus adhuc ambigitur. Revera ita fieri necesse est, 
ut neutra sibi pars quicquam usurpet in controversa terra. Quare et 
nos idem nostris mandavimus, ut abstinerent ab aedificandis casis iisdem 
in locis. Neque habet a no bis mandaturn uliurn tenutarius a) noster in 
Platel, ut fines metiatur. Integra servari omnia volumus in commdssa
riorum utriusque nostrum adventurn. Qui sunt a nobis des.ignati Reve
rendus in Chrlsto Pater, Magnificus et Venerabilis Dominus Venceslaus l) 

Episcopus, Ioannes Radivil, Capitaneus Samogitiensis et Pincerna Magni 
Ducatus nostri Lituaniae, Ioannes a Domaniow, Praepositus Vilnensis, 
Secretarius noster. Quos nos, Deo bene iuvante, ad constituturn per nos 
diem omnino surnus missuri, ita ut petit Illustritas Vestra, neque in 
aliurn diem ullum negociurn hoc regundorum finiurn reiiciemus. Optamus 
mustritatem Vestram diu esse incolumem et foelicem. Daturn Vilnae, 
XVI Iulii, anno Domini MDVLI, Regni nostri anno XXXV. 

a) in ms. tenutarils. 
l l Wierzbicki. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de non aedificand.is tuguriolis. 

Sigill. IV. 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus etc. 

Commissio propria Regiae Maiestatis. 

N. 240. 

Vilnae, 20.VIII.1541. 

Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Accepimus litteras Illustritatis Vestrae, quibus reducit nobis in me

moriam ea, quae scripseramus ad illam de non aedificandis tuguriis 
sive stativis in controversis locis, quod quemadmodum ab Illustritate 
Vestra fieri noluimus, ita nostris quoque edicturos nos esse recepimus, 
ut ne ante controversiam de finibus terminatam aliquid eiusmodi aude-
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rent. Haec nos itaque, ut scribit Illustritas Vestra, recenti tenemus 
memoria, quodque ea satisfecerit postulatis nostris, gratum nobis est. 
Nos quoque ita, ut facturos nos receperamus, idem nostris mandavimus. 
Sed si quis contra nostrum mandaturn venire ausus est, de eo prorsus 
ignoramus, ac dabitur a nobis opera, ut quomodo sit acta res, cognosca
mus. Sed cum in foribus iam sit tempus, id, quo utriusque nostrum 
eonsiliarii in rem presentem venturi ac de finibus disceptaturi sunt, 
per eos ipsos ut aliis de rebus, ita de hac quoque cognosci poterit. 
Optamus Illustritatem Vestram bene valere et foelicem esse. Daturn 
Vilnae, XX Augusti, anno Domini MDXLI. 

Commissio propria Regiae Maiestatis. 

N. 241. 

Sigismundus I rex Poloniae 
consiliariis terrarum Prussiae Regalis 

Vilnae, 21.VIII.1541. 

confirmat sententtam scabinorum Gedanensium in causa et controversia 
inter Waljangum Fulder et Bartholomaeum Gerke, cives Gedanenses. 
(Annexum: sententia scabinorum Gedanensium lata die 15.V.1541). 
(Exemplar) 
H B A, B 1, K. 29§. 

N. 242. 

Sigismundus II Augustus rex Polonżae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 12.IX.1541. 

Gabrielem Tarło (in ms. Tharlo) cum duobus equis mittit. 
(m.p. regis subscriptum). 
Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 243. 

Vilnae, 4.X.1541. 

legatum ducis in negotio finium regundorum se expectare significat. 
Sigill. II. 
( Adest versio germanica). 
H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus I etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Redire ad nos Commissarios per nos designatos rebus istic infectis 

ante redditas nobis Illustritatis Vestrae cognoveramus. Quae res autem 
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fuerit impedimento, quominus quod optabamus negocium hoc finium 
regundorum optatum sit exitum consecutum, nondum facti sumus cer
tiores. Quod si quid a nostris citius erit ad nos allatum, nos nihilominus 
Illustritatis Vestrae legatum expectabimus, et pro officio nostro alteram 
illi aurem asservabimus. Utinam modo ea adferat, quae a nobis probari 
et accipi possint. Quae bene valeat et sit felix. Vilnae, III! Octobris, anno 
Domini MDXLI, Regni nostri anno XXXVto. 

Ex commissiane propria Sacrae Regiae Maiestatis. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 244. 

Vtlnae, 15.X.1541. 

pro nobili Stanczik Ostrowski, qui bona Vitowo in distrtctu Nithboriensi 
emerat, contra quem subditus ducis sententtam obtinuit ad eadem 
bona ab ipso redimenda sine citatione veri possessoris. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 299. 

Stgismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 245. 

Vilnae, 17.X.1541. 

iterum de tuguriis in confinibui ad fluvios Liepuna et Wieschwtelła, et 
apud villam Kocice etc. 
Sigill. IV. 
(Cum schedula de viis interdictis. Adest versio germanica). 
H B A, B 1, K. 299. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 246. 

de absolutione legatorum ducis. 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 299. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
mittit litteras regis Ferdinandi. 

Sigill. II. 

N. 247. 

Vilnae, 13.XII.1541. 

(2 annexa: duo exemplaria litterarum regis Ferdinandi datarum 22.X.1541, 
necnon exemplar litterarum eiusdem regis Ferdinandi ad Cameram 
Iudicii Imperialis, germanice scriptarum 17.X.1540. Adest etiam versio 
germanica epistolae Sigismundi I). 
H BA, B l, K. 299. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Heri nobis allatae sunt literae a Serenissimo Domino Romanorum 

etc. Rege, in quibus quae scripta sunt quoniam aeque ad Illustritatem 
Vestram atque ad nos pertinent, per cubicularium hunc nostrum eas 
Illustritati Vestrae mittendas duximus. Quae lectis illis per eundem suam 
quoque nobis de eo, quod faciendum censeat, sententiam perscribet, quo 
Illustritatis Vestrae rationibus pro eo, ut et volumus et debemus, tem
pori prospicere possimus. Quam bene et felleiter valere optamus. Vilna, 
XIII Decembris, anno MDXLI. Regni nostri anna XXXV. 

Ex commissiane propria Sacrae Regiae Maiestatis. 
a) Samuel Episcopus Plocensis et Vicecancellarius subscripsit.b> 

a)-b) manu Samuelis Maciejowski. 

Annexum I: 

Ferdinandus, divina favente clementia Romanorum etc. Rex. 
Serenissime Princeps, Frater et Affinis noster Charissime. 
Non dubitamus Seremtatem Vestram recenti tenere mernoria se tum 

per litteras, tum Oratorem etiam suum apud nos iam pridem ma.gnopere 
institisse, uti apud Sacram Cesaream et Catholicam Romanorum Maies
tatem, fratrem et Dominurn nostrum charissimum, promotione inter
cessioneque nostra tantum efficeremus, quo dilectio et Maiestas Sua 
Cesarea eam proscriptionis sentenciam, quae contra Illustrem Alberturn 
Marchionem Brandeburgensem, Principem et consa.nguineum nostrum 
charissimum, a iudicio Camere Imperialis ratione terrarum Prussdae lata 
esset, pro communi quiete atque adeo utriusque nostrum liberorum bono 
et commodo abrogandam rescindendamque iam tandem statueret. Nosque 
proinde non nisi sincero affectu et perquam diligenter ea de re ad dilec-· 
tionem et a) Suam Maiastatem scripsisse atque ipsam causam etiam 
personaliter apud Maiastatem Suam agendam suscepisse, quema.dmodum 
alias de eo ad Seranitatem Vestram litteras dedimus. 

Cum itaque superiori tempore dilectionem et Maiestatem Suam 
Ratispone convenissemus, illud ipsum negotium apud eam summo studio 
et diligentia, sicuti Serenitati Vestrae polliciti eramus, prosequuti sumus 
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effecimusque, ut dilectio et Maiestas Sua nobis nunc per Procancellarium 
suum ad nos destinatum significaverit se intuitu tarn arctae necessitudinis 
nostrae, qua cum Serenitate Vestra coniuncti essemus, atque etiam tarn 
diligentis intercessionis nostrae, quam apud dilectionem et Maiestatem 
Suam hac in causa interposuissemus, benigne consensisse, bannum et 
proscriptionem illam quoad sui effectum ad annum unum suspendere, 
ut nimirum interim communes Commissarii, nempe a dilectione et Maias
tate Sua duo, et a Serenitate Vestra pariter duo eligerentur nominaren
turque, qui tanquam arbitratores et amicabiles compositores Maiestatis 
Sue, Sacri Romani Imperii et Serenitatis Vestrae et eius Regni nomine 
negotium hoc amicabiLi via componere terminarequa omnibus modis 
conarentur. Iniungens nobis subinde dilectio et Maiestas Sua, ut de his 
Serenitatem Vestram certiorem faceremus, turn etiam suspensionem 
proscriptionis et sententiae ad annum duraturam iudicio Camere Impe
rialis et Administratori Ordinis Theutonicorum, quo illam observandam 
curarent,h> insinuaremus, sicuti hec omnia iam non nisi diligenter exequuti 
sumus. Nihil enim nobis optatius est, quam per omnem occasionem, 
maxime autem in hoc ipso negotio, communes liberos nostros concernente, 
syncerum fraternumque plane animum nostrum Serenitati Vestrae testatum 
facere. Reliquum ergo est, ut Serenitas Vestra nos de designatione Com
missariorum suorum quamprimum certiores reddat, ut pro parte Cesaree 
Maiestatis idem fieri atque adeo negotium maturius confici queat. 
Serenitatem autem Vestram diu feliciterque vivere et regnare ex animo 
optamus. Datum in oppido nostro Linczio, die XXII mensis Octobris, 
anno Domini MDXLI, Regnorum nostrorum Romani undecimo, aliorum 
vero decimo qumto. 

Ferdinandus. 
a) et supra ltneam additum est. 
b) sequitur expunctum: observand. 

Annexum 11: 

Ferdinand etc. 
Nachdem die römische kayserliche maiestät, unser lieber bruder und 

herr, auf jungst gehaltem reichstag zu Regenspurg von kuniglichen wirde 
zu Polen durch derselben botschafft fur marggraf Albrechten von Bran
denburg zum hochsten angesucht und gebetten worden, das ir lieb und 
kayserliche maiestät eHe acht, darein bemelter marggraf Albrecht von 
wegen des herzogthumbs Preussen erklärt ist, aufheben wollte. Und ir 
lieb und kayserliche maiestät daruber von gemainen chur und fursten 
des römischen Reichs in rat befunden, dass ir lieb und kayserliche 
maiestät die wurckung der acht auf ain jar lang suspendiem und einstel
len moge. Und mitlerzeit zu gutlicher hinlegung des irrthumbs, so sich 
zwischen kayserlicher maiestät von wegen des heiligen römischen Reichs 
und dem kungi von Poln obberurts herzogthumbs halben halten ist, von 
yedem tail zwen underhendler gegeben werden, die allen muglichen vleiss 
furwenden sollen, solche irrung zu gutlicher ainigkhait und vergleichung 
ze bringen. 

Hat uns darauf hochgedachte kayserliche maiestät durch derselben 
vicecanzler doctor Johan Nauis jezo erinen und berichten lassen, das ir 
lieb und kayserliche maiestät angezaigter suspension der acht und der 
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furgenommenen gutliehen underhandlung gnediglich statgeben wolle, und 
uns aufgelegt, Euch solches von irer kayserlichen maiestät anzezaigen. 

Das verkhunden wir Euch hiemit in namen irer kayserlichen maiestät 
befelhendt, dass Ir die wurckung der acht gegen obbemelten marggraf 
Albrechten die zeit, wie obsteet, in suspens haltet. Davon beschicht kay· 
serliche maiestät und unser gefelliger willen und mainung. 

Datum Linz den 17. Octobris anno in 4Qten. 

An das kaiserlich camergericht. 

N. 248. 

Vilnae, 21.Xll.1541. 

Sigismundus I rex Poloniae 
praelatis et canonicis capituli Varmiensis 
pro Donato Saxone, cive Alsteinensi, qui tarnen de falso suspectus est. 

(Scriptum ex parte destructum). 
Sigill. Il. 
H BA, B 1, K. 299. 

Sigismundus etc. 
Venerabilibus Prelatis et Canonicis totique Capitulo ecclesiae cathe

dralis Warmiensis, devote nobis dilectis, gratiam nostram regiam. 
Venerabiles, devote dilecti. 
Donatus Saxo, oppidanus Alsteinensis, subditus Devoti[onum Vest] 

tra [rum],•> supplicationem nobis scriptarn misit, in qua bona sua incendio 
conflagrasse seque for ...... •> tunae inclementia eversum esse pluribus verbis 
deploravit. Una etiam se mineras quasdam reperisse significavit, ex quibus 
non modo ad Venerabilis Collegii vestri ditionem, verum etiam ad terras 
nostras omnes Prussiae multum commodi pervenire posset, si coeptum 
opus ei perftcere liceret. Quod minime licere querebatur propter credi
torum importunitatem, qui calamitatis eius nullam rationem habentes, 
suum nihilominus acerbe exigerent. Nos et miserati vicem hominis, et 
quod spes publkae utilitatis ostensa videbatur, concessimus ei literas 
moratorlas sive salvi conductus nostri, per unius anni spacium duraturas. 
Nunc perfertur ad nos aliter se rem habere, quam ille perscripserit. Quod 
si ita est et si faJsam fuisse narrationem eius constiterit, quae est in 
iis ipsis literis, quas ei concessimus, perscnpta, nos, quandoquidem fraus 
et dolus nemini patrocinari debet, si quid ille per fraudem impetravit, 
minime id valere volumus; [et praesen]tibus •> literis nostris eum quem 
dedimus ei salvum conductum cassamus et irritum esse decernimus, 
volumusque, ut Devotiones Vestrae, quarum subditus est, suam in eum 
iurisdictionem extendant atque eum ad satisfaciendum creditoribus suis 
cogant, si et in quantum falsam esse narrationem in literis salvi conduc
tus, quas ei concessimus, probatum fuerit. Facturae Devotiones Vestrae 
pro gr[atia nostra rega]li atque officio suo. Datum Vilnae, vigesima prima 
die mensis Decembris, anno Domini millesimo quingentesimo quadrage
simo primo, Regni vero nostri anno trigesimo quinto. 

Ad mandatum Sacrae Regiae Maiestatis proprium. 

a) joramen in charta. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 249. 

Vilnae, 9.III.1542. 

de querela inter duos ducis subditos, Matthiam Klais et Georgium Verner. 

Sigill. II. 

H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de re monetaria. 

Sigill. II. 

( Adest versio germanica). 

H B A, B 1, K. 299. 

Sigismundus etc. 

N. 250. 

Vilnae, 22.IV.1542. 

Illustris [Princeps] •l et [D]omine, Nepos noster Charissime. 
De Illustritatis Vestrae moneta queruntur omnes Regni Ordines, ex 

qua non minus incommodi ad Regnum pervenire affirmant, quam si 
hostes, id quod absit, populabundi transirent. Quare missis ad nos Legatis 
ex proximis Comitiis Piotrcoviae habitis supplicarunt nobis, ut serio 
ageremus cum Illustritate Vestra, quo ab ea cudenda iam tandem abstine
ret. Id si facere recusaret, ut ediceremus, ne quis ea in Regno et dominiis 
nostris uti auderet. Cui nos tantae omnium voluntati cedere oportebit, 
nisi Illustritas Vestra, quod toties iam ab ea postulamus, id semel facere 
et a percutiendis nummis supersedere voluerit. Quare iterum atque iterum 
hortamur Illustritatem Vestram, ut non modo nostrae, sed Regni etiam 
totius, in cuius fide est Illustritas Vestra, tantae postulationis rationem 
habeat, ac quod priores nos fecisse videt, ipsa quoque monetaro cudere 
desinat, ne, si secus fecerit, nos omnium Ordinum desyderio satisfacere, 
mustritatem vero Vestram ingens aliquod detrimentum, quod nolimus, 
accipere sit necesse. Neque tamen impedimus, quominus veteri grano et 
forma, secundum iura sua et privilegia, monetaro cudi faciat. Bene valere 
mustritatem Vestram et foelicem esse optamus. Daturn Vilnae, die XXII 
mensis Aprilis, anno Domini MDXLII, Regni vero nostri XXX:Vto. 

b) Sigismundus Rex subscripsit.cl 

a) verbum: Prlnceps et prima littera verbi: 
Domlne (litt. Dl in ms. omissa sunt. 

b)-c) manu propria. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 251. 

Cracoviae, 20. V 11.1542. 

variis arduisque negotiis occupatum duci per litteras respondere se 
nondum potuisse, mox tamen per nuntium suum id jacturum sig
nificat; nuptias filii dilatas esse. 
Sigill. 11. 

HBA, B1, K. 299. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Nepos noster Charissime. 
Cum hoc tempore variis negociis et iis quidem arduis occupati simus, 

non potuimus Illustritati Vestrae litteris per hunc tabellarium eius 
respondere. Vixdum enim Serenissimi Domini Romanorum Regis Oratores 
absolvimus, cum alii venerunt et a Caesare Turcarurn et a Vaywoda 
Valachiae. Ceterurn perendie missuri sumus cubicularium nostrum, per 
eum et rescribemus et de iis, quae scire interest Illustritatis Vestrae, 
certiorem illam faciemus. Hoc modo Illustritati Vestrae significamus non 
esse illi properandum nuptiarum causa. Nam sunt in aliud tempus longius 
prorogate, de qua re Illustritati Vestrae copiosius per nastrum nuntium 
scribemus. Cupimus mustritatem Vestram bene valere quam diutissime. 
Daturn Cracoviae, feria quinta post festum Divisionis Apostolorum proxi
ma, anna Domini MDXLII, Regni nostri anna XXXVI.